
ACUERDO No. 16 
3 O D1C 2015 

Por medio del cual se adoptan decisiones relacionadas con proyectos de inversión financiados o cofinanciados con 
recursos del Sistema General de Regalías — SGR. 

OCAD CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - 
CORPOAMAZONIA 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO GENERAL: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los artículos 360 y 361 de la 
Constitución Política, Sistema cuya organización y funcionamiento fue regulado por la Ley 1530 de 2012. 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 

Ajustes 

Que el Representante Legal de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia —
CORPOAMAZONIA, en calidad de ejecutor designado, radicó ante esta Secretaría Técnica la solicitud de ajuste para 
dos proyectos de inversión, para la respectiva aprobación, por parte del OCAD CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA. 

Que los proyectos para los cuales se hizo la solicitud de ajustes, y la fecha en la cual fueron radicadas estas 
solicitudes ante Secretaría Técnica son los siguientes: 

Código BPIN Nombre del Proyecto Fecha de Radicación de  
la solicitud 

20133223000026 
Estudio de las propiedades físico - mecánicas y uso posible de 	15 
especies forestales en la Unidad de Ordenación Forestal Yarí - Caguán en 
el Municipio de Cartagena del Chairá en el Departamento del Cagueta. 

21/Oct/2015 

20133223000027 Desarrollo 	de 	procesos 	integrales 	de 	manejo 	ambiental 	de 	las 
Microcuencas La Yuca y El Dedo, en el Municipio de Florencia. 21/Sep/2015 

Que el Representante Legal de la Organización Zonal Indígena del Putumayo — OZIP, en calidad de ejecutor 
designado, radicó ante ésta Secretaría Técnica la solicitud de ajuste para un proyecto de inversión, para la 
respectiva aprobación, por parte del OCAD CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE 
LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA. 

Que el proyecto para el cual se hizo la solicitud de ajustes, y la fecha en la cual fue radicada ésta solicitud ante la 
Secretaría Técnica es el siguiente: 

Código BPIN Nombre del Proyecto Fecha de Radicación de  
la solicitud 

20153223000002 
Implementación 	de 	estrategias 	de 	recuperación 	ambiental 	en 
comunidades indígenas del Municipio de Puerto Asís, Departamento del 
Putumayo. 

10/Nov/2015 

Secretaría Técnica OCAD Corpoamazonia - Acuerdo No.16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 1 de 6 



Que la Secretaría Técnica realizó una aclaración en el punto de proposiciones y varios, de un yerro cometido sobre 
una de las fuentes de financiación correspondiente al proyecto denominado, RECUPERACIÓN Y CONSERVACION 
DE ÁREAS DEGRADADAS DE LA CUENCA ABASTECEDORA DEL ACUEDUCTO REGIONAL DE LOS 
MUNICIPIOS SAN JOSÉ DEL FRAGUA, ALBANIA Y CURILLO CAQUETÁ, COLOMBIA, registrado con Código BPIN 
20153223000001, y aprobado en la sesión del día 02/Sep/2015, mediante Acuerdo No.11 de 29/Sep/2015, cuyo 
proponente y cofinanciador es el Municipio de San José del Fragua - Caquetá, pero por un error en la MGA se 
registró como cofinanciador el Municipio de Albania — Caquetá 

Que las decisiones que se adoptan en el presente Acuerdo en relación con dichas solicitudes de ajuste, se rigen por 
lo previsto en el Acuerdo 020 de 2014 expedido por la Comisión Rectora del SGR, o aquel que lo modifique, adicione 
o sustituya, mediante el cual se define el procedimiento para realizar ajustes a los proyectos de inversión financiados 
con recursos del Sistema General de Regalías. 

CONSIDERANDOS FINALES: 

Que mediante oficio DG_2898 enviado a través de correo electrónico el día 30 de noviembre de 2015, la Secretaría 
Técnica del OCAD CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA -
CORPOAMAZONIA, convocó a sesión a los miembros del OCAD con el objeto de aprobar los ajustes solicitados 
para tres proyectos viabilizados, priorizados y aprobados por éste OCAD. 

Que las solicitudes de ajuste presentadas por los ejecutores de los proyectos en mención, se hicieron el marco del 
Acuerdo No.020 de 2014, emitido por la Comisión Rectora del SGR y por tanto fueron soportados con todos los 
requisitos que exige dicho acuerdo, y cargados a la Plataforma SUIFP SGR de acuerdo a la misma normativa, para 
su estudio por los miembros del OCAD Corpoamazonia. 

Que la Secretaría Técnica requiere hacer el ajuste en el Sistema SUIFP — SGR, del yerro cometido en la MGA sobre 
una de las fuentes de financiación del Proyecto BPIN 20153223000001, y por tanto realizó ante el OCAD la 
aclaración respecto del error cometido. 

Que el artículo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, 
establece que el Acta aprobada por los miembros del OCAD, será el soporte para adoptar mediante Acuerdos, las 
decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión, los cuales serán suscritos y expedidos dentro de los dos 
(2) días hábiles siguientes a la suscripción de la referida acta por el Presidente y el Secretario Técnico de dicho 
Órgano Colegiado, debiendo ser comunicados a los ejecutores y beneficiarios de recursos. 

Que las decisiones que se adoptan a través del presente Acuerdo, se encuentran soportadas en el Acta No. 17 del 
29 de diciembre de 2015, suscrita por el Presidente y Secretario Técnico del OCAD CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA, respectivamente. 

ACUERDA: 

TITULO I 
APROBACIÓN DE AJUSTES DE PROYECTOS 

ARTICULO 1. Aprobar el ajuste a Indicador de producto y cantidad de producto, correspondiente al proyecto de 
inversión registrado con el Código BPIN 20133223000026 que se detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20133223000026 
ESTUDIO DE LAS PROPIEDADES FISICO - MECÁNICAS Y 
USO POSIBLE DE 15 ESPECIES FORESTALES EN LA 
UNIDAD DE ORDENACIÓN FORESTAL YARÍ - CAGUÁN 

Ambiente FASE 3 
 

FACTIBILIDAD 
- $400.776.659,00 

Secretaría Técnica OCAD Corpoamazonia - Acuerdo No.16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 2 de 6 



VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL  OCAD 

Fuentes Aprobadas 

Corporaciones-SGR - CORPORACION 
PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 	Asignaciones 
DEL SUR DE LA AMAZONIA - 	directas 
CORPOAMAZONIA 

Vig. 
Vig. Futura 	

VrAprobado 

Aprobada 
Presupuestal 	Valor Aprobado 	 Vig. Futura 

SGR 	 (1)  

$400.776.659,00 
	

$0,00 

Bienio en el que 
se recibe el bien o 

servicio(2): 

Tipo de 
recurso 

2013 

Entidad pública designada ejecutora del CORPOAMAZONIA proyecto 
Instancia pública designada para la 

CORPOAMAZONIA contratación de interventoría 	  
Acuerdo de requisitos con que se 
aprobó 

Valor 

Valor 

Acuerdo 13 de 2012 

$374.557.625 

$ 26.219.034 

.....ter,:$C,e,eont de lir...lobos 

EN EL MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL CAQUETÁ. 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado 

Corporaciones-SGR 	- 
CORPORACION 	PARA 	EL 
DESARROLLO 	SOSTENIBLE 
DEL SUR DE LA AMAZONIA -
CORPOAMAZONIA 

Asignaciones directas 2013 $400.776.659,00 
Bienio 2013 

2014 $400.776.659,00 

Entidad 	pública 	designada 
ejecutora del proyecto 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

Instancia 	pública 	designada 
para 	la 	contratación 	de 
interventoría 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

ARTICULO 2, Aprobar el ajuste de Incremento en el valor del proyecto de inversión, registrado con el Código BPIN 
20133223000027 que se detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20133223000027 

DESARROLLO DE PROCESOS INTEGRALES DE 
MANEJO AMBIENTAL DE LAS MICROCUENCAS 
LA YUCA Y EL DEDO, EN EL MUNICIPIO DE 
FLORENCIA. 

Ambiente FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $1.143.595.617,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado 

Corporaciones-SGR - CORPORACION 
PARA 	EL 	DESARROLLO 
SOSTENIBLE 	DEL 	SUR 	DE 	LA 
AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

Asignaciones directas 2013 $780.602.200,00 Bienio 2013 - 
2014 $780.602.200,00 

Corporaciones-SGR - CORPORACION 
PARA 	EL 	DESARROLLO 
SOSTENIBLE 	DEL 	SUR 	DE 	LA 
AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

Asignaciones directas 2015 $202.816.417,00 Bienio 2015 - 
2016 

$202.816.417,00 

Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma 

MGA Valor 
Empresas 	públicas 	- 	SERVICIO 
NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) Propios 2013 $12.000.000,00 

Privadas - Comunidad Propios 2013 $143.017.000,00 
Privadas 	- 	Federación 	Nacional 	de 
Cafeteros 

Propios 2013 $5,160,000,00 

Entidad pública designada ejecutora 
del proyecto CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

Instancia pública designada para la 
contratación de interventoría CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas 
Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado 

Vig. Futura 
Aprobada 

VrAprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien o 

servicio(2): 
Corporaciones-SGR 	- 	CORPORACION Asignaciones 2013 $780.602.200,00 $0,00 

Secretaría Técnica OCAD Corpoamazonia - Acuerdo No.16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 3 de 6 



PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL 	SUR 	DE 	LA 	AMAZONIA 	- 
CORPOAMAZONIA 

directas 

Corporaciones-SGR 	- 	CORPORACION 
PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL 	SUR 	DE 	LA 	AMAZONIA 	- 
CORPOAMAZONIA 

Asignaciones 
directas 2015 $202.816.417,00 $0,00 

Entidad pública designada ejecutora del 
proyecto 

CORPOAMAZONIA Valor $ 1.079.259.820 

Instancia 	pública 	designada 	para 	la 
contratación de interventoría 

CORPOAMAZONIA Valor $ 64.335.797 

Acuerdo 	de 	requisitos 	con 	que se 
aprobó 

Acuerdo 13 de 2012 

ARTICULO 3. Aprobar el ajuste consistente en cambio de ejecutor designado, para el proyecto de inversión 
registrado con el Código BPIN 20153223000002, que se detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20153223000002 

IMPLEMENTACIÓN 	DE 	ESTRATEGIAS 	DE 
RECUPERACIÓN AMBIENTAL EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS DEL MUNICIPIO DE PUERTO ASIS, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Ambiente FACTIBILIDAD - 
FASE 3 $575.664.363,00 

Fuentes Tipo de recurso Crono Croe MGArama Valor  
Corporaciones-SGR 	- 	CORPORACION 
PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL 	SUR 	DE 	LA 	AMAZONIA 	- 
CORPOAMAZONIA 

Asignaciones directas 2015 $500.594.363,00 

Valor Aprobado por el Ocad $500.594.363,00 
Cofinanciación 

Otras Fuentes Tipo de recurso 
Cronograma g Valor  

Privadas - OZIP Propos 2015 $75.070.000,00 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD 

Fuentes Aprobadas Tipo de 
recurso 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 
Valor Aprobado Vig. Futura 

Aprobada 

Vr Aprobado 
Vig. Futura 

(1) 

Bienio en el que 
se recibe el bien 

o servicio(2); 
Corporaciones-SGR - CORPORACION 
PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL 	SUR 	DE 	LA AMAZONIA 	- 
CORPOAMAZONIA 

Asignaciones 
directas 2015 $500.594.363,00 $0,00 

Entidad pública designada ejecutora 
del proyecto 

Asociación de Autoridades Tradicionales de Pueblo Kichwa 
de la :Amazonia Colombiana - APKAC Valor $ 548.251.774 

Instancia pública designada para la 
contratación de interventoría 

CORPOAMAZONIA Valor $ 27.412.589 

Acuerdo de requisitos con que se 
aprobó 

Acuerdo 17 de 2013 

ARTICULO 4. Aprobar el ajuste consistente en corrección de cofinanciador, para el proyecto de inversión registrado 
con el Código BPIN 20153223000001, que se detalla a continuación: 

Código Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total 

20153223000001 

RECUPERACIÓN 	Y 	CONSERVACION 	DE 	ÁREAS 
DEGRADADAS DE LA CUENCA ABASTECEDORA DEL 
ACUEDUCTO REGIONAL DE LOS MUNICIPIOS SAN 
JOSÉ DEL FRAGUA, ALBANIA Y CURILLO CAQUETÁ, 
COLOMBIA 

Ambiente FACTIBILIDAD -
FASE 3 $595.339.269,00 

Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA Valor 
Vig. 

Presupuestal 
SGR 

Valor Aprobado 

Corporaciones-SGR 	- 

DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
SUR 	DE 	LA 	AMAZONIA 	- 
CORPOAMAZONIA 

CORPORACION 	PARA 	EL  
Asignaciones directas 2015 	1 	$484.623.476,00 

1 
1 0 

Cofinanciación 

Secretaría Técnica OCAD Corpoamazonia - Acuerdo No.16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 4 de 6 



Otras Fuentes Cronograma Tipo de recurso 
MGA Municipios 1  • SAN JOSE DEL • 

FRAGUA 	 Propios 	 2015 
Entidad 	pública 	designada 

MUNICIPIO DE SAN JOSE DEL FRAGUA ejecutora del proyecto 

Lt 

C•010AMA2W 

Valor 

$110 715 793,00 

Instancia pública designada para 
la contratación de intervontoría 

	
CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA CORPOAMAZONIA 

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR EL OCAD ,-- — r Vig, 	 , 1  Vr Aprobado r  Bienio en el que  Aprobadas 	1 Tipo de recurso 	Presupuestal 	Valor Aprobado 	Vig. Flitura , 
Aprobada l Vig. Futura , se recibe el bien 

í 	SGR I 1 ' 	rn .. 	Ll_oservicio(2): • Corporaciones-SGR - CORPORACION li 	 , 
PARA 	El. 	DESARROLLO ; Asignaciones  
SOSTENIBLE DEL SUR DE LA 	directas 	1 	2015 	' $484.623.476,00 	 1 	$0,00 
AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 
Entidad pública designada ejecutora 
del proyecto 	 MUNICIPIO DE. SAN JOSE DEL FRAGUA 	 Valor 	 $ 566.989.780,00 
Instancia pública designada para la CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBL E 	

Valor 	 $ 28.349A89,00 contratación de interventoria  , DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 
Acuerdo de requisitos con que se , 

Acuerdo 17 de 2013 aprobó 

TITULO II 
DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 5: Comuníquese el contenido del presente Acuerdo a cada una de las entidades públicas designadas 
ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoria y a los beneficiarios de los recursos. 

ARTÍCULO 6. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUlithttYMPLASE 

Dado en la ciudad de Bogotá D.C, el 

JULIAN ANDRÉS CARI L ZAMORA 
Secretario de Planeación Depsartamental 

Delegado 
Gobernadora Departamento de Cagueta 

PRESIDENTE 
ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 

CORPORACION PARA EL DESARR• 	..: 	'r'.EL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

VVI LIAM MAURICIO RENGIFO VELASCO 
Director General Corpoamazonia 

SECRETARIO TÉCNICO 
ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA 

Secretaria Técnica OCAD Corpoarnalonia • Acuerdo No 16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 5 de 6 



Proyectó: Gabriela Moreno M. Apoyo Sec. Técnica OCAD Corpoamazonia 

Revisó: Orlando Díaz A. Subdirector de Planificación Corpoamazonia 

Fecha de la sesión del OCAD: 	 14 a 15/Dic/2015 

Fecha del Acta soporte del presente acuerdo: 	29/Dic/2015 

1. Afectación de presupuestos de posteriores bienalidades para la asunción de compromisos en los que se prevé la provisión de bienes y 
servicios por fuera de la bienalidad respectiva y no dispongan de apropiación suficiente con cargo al presupuesto del respectivo bienio 

2. Afectación de presupuestos de posteriores bienalidades para la asunción de compromisos en los que se prevé la provisión de bienes y 
servicios por fuera de la bienalidad respectiva y dispongan de apropiación suficiente con cargo al presupuesto del respectivo bienio. 

Secretaría Técnica OCAD Corpoamazonia - Acuerdo No.16, Sesión del 14 a 15/Dic/2015 
Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

